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\/\‘O C\ 3/\)\ Denomina Rua do Loteamento Jardim Esperanca,
: e da outras providéncias.

\Q

denominagao:
| - RUA RAIMUNDO CASANOVA

Art. 1° A Rua 02 projetada no Loteamento "Jardim Esperanga’, passa a ter a seguinte

Art. 2° Integram a presente Lei o mapa e memorial descritivo das ruas e da praga ora

denominadas.

Art. 3° O Poder Executivo, através do 6rgéo competente, procedera nos registros necessarios

decorrentes desta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Manicipal de Ibiraiaras, 05 de dezembro de 2024.

>

DOUGLAS\ROSSONI

Prefeito icipal
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ﬁ' Estado do Rio Grande do Sul
N/ Municipio de Ibiraiaras

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI N° 46/2024

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei visa denominar Rua do Loteamento Jardim Esperanca.

Através de indicacdo desta Colenda Cémara, pelo estudo e historico apresentado,

encaminhamos o Projeto de Lei para denominagéo de Rua no Loteamento Esperanca.

E necessaria a denominagéo das ruas, logradouros e pragas para melhor localizagéo dos

habitantes locais e visitantes.

Estas sdo as razdes, resumidas, pelas quais entendemos que o presente projeto de lei

deve ser discutido e votado, esperando sua aprovagéo por esta Colenda Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraiaras, 05 de dezembro de 2024.

Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE IBIRAIARAS - RS CNPJ 87.613.584/0001-59
Rua Joéo Stella, 55 - CEP 95305-000 — Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br — Email: administracao@pmibiraiaras.com.br



T Estado do Rio Grande do Sul
\\ - /4 Municipio de Ibiraiaras

JUSTIFICATIVA PARA DENOMINACAO DE RUA

A definicdo dos nomes para a rua citada neste projeto de lei partiu da discuss3o e
reflexdo acerca de pessoas que representaram ou representam notoriedade para o

desenvolvimento de nossa cidade.

Raimundo Casanova nasceu em 01/06/1919 em vila flores, municipio de Veranépolis,
filho de Anténio Casanova e Carolina Pagnoncelli Casanova, casou-se em 28/05/1941 com
Olga Arisi Casanova, dessa unido tiveram seis filhos, Mirene, Marilene, Marlene, Mauri,

Marcos e Marguete.

Em 1946 veio residir em Ibiraiaras para gerenciar uma serraria denominada Irm3os
Casanova, na localidade da capela Linha 12 de Outubro ou Capela Santo Antdo. Trabalhou
por muitos anos coma extracdo de madeira, gerando muitos empregos para os moradores
desta localidade. Com o passar dos anos Raimundo e esposa se envolveram com a
comunidade, sempre colaborando com as atividades que surgiam no municipio,

principalmente com a Paréquia Sdo José, nas festas que ocorriam em lIbiraiaras.

Raimundo foi fundador e colaborador na constru¢do do primeiro Clube Unido de

Ibiraiaras, sdcio remido na de cada de 1950.

Foi também um dos primeiros colaboradores para a instalacio da energia elétrica
pela CEE, hoje RGE, no inicio dos anos de 1960 em Ibiraiaras. Contribuindo na época com

100.000 cruzeiros, moeda da época.

Fez parte da comissdo de emancipagdo politica do municipio em 1964, além disso
sempre colaborando com o seu automével para o transporte dos integrantes da comissdo

em vdrias idas a Porto Alegre.

Fez parte da constru¢do da Igreja Matriz e saldo paroquial doando madeira da sua

serraria por varias vezes no ano de 1969. \

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS ~ RS
Rua Jodo Stella, 55 - CEP 95305-000 - Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
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Estado do Rio Grande do Sul
Municipio de Ibiraiaras

Raimundo sempre foi um homem honesto e trabalhador, deixando um grande legado
a sua familia, esposa, filho e netos. Por ser um homem simples deixou muitos amigos em

nossa comunidade.
Raimundo faleceu em 18/03/1983 em nosso municipio.

Diante do Exposto e na certeza da costumeira atencdo desta respeitavel casa do
povo, solicitamos a apreciagdo e votagdo deste projeto de lei.

Atenciosamente

DOUGLAS ROSSONI

Prefeito\Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS - RS
Rua Jodo Stella, 55 - CEP 95305-000 - Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br - Email: administracao@pmibiraiaras.com.br
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MAPA DE QUADRAS E RUAS DO PERIMETRO
URBANO DO MUNICIPIO DE IBIRAIARAS

sistema vidrio e da numeragéo das quadras.

Somente para consulta da nomenclatura do
Este mapa NAO é georreferenciado.




ESTADO DO RIO GRANDE DO Sur
“Poder Judiciario

Comarca de Lagoa Vermelha

———— —— .

Oficio do Registro Civil das Pessoas Naturais

Bel. Gomercindo Canevese, Oficial do Registco Civil das Pessoas Naturais.
Certifico que & fls. 247 o do livro no G/2e= do Registro de OBITO

19 83 mil novecentose oitents e tres (18.03_’19?_5)0“‘0"@";"‘5".“-"."»‘“:"‘5 j

as 10315 hs . o Hoapita) o8 Paule dests cidade de 1, ”emelha.-_.-;

W sewo TEECUIANG . de cor  bramcs profissio _do eoméreso
natural do_V ."’I'&?é?ol““m’“e s i
e residente D% rua Antonio Fabrig,nl128 nae cidade de I"??Efi:&"ifﬁ??-_g_f_ff __________ i
com . SRURURCE 0 WO RSN ivils orinis cinl_ 283do com Olga Arisi Cg
e deizou bens a inventariar? f
SI¥y- filho... ¢ tutorio Uaganova #ilno e de Carolina =

Pangnocelli,falecidos .~80breviva~1hg_ 8 esposa € geis filhos:l)mrené

Casanova Pomatstigz)-ﬁgrilene Casanova Canevese; 3)Marlone CeTelles; }

Casanova,aoltta,maior.-m de margo de 1983,

? 4)Mauri AeCasanova; 5)Mapeos A.Casanova, estes °a5.9‘;9§.‘..9.4.93.2.’.???@3?“?
Assenlo lavrado em: {

Foi declarante: ~ © filhegMauri AsCaganova,regidente emn Ibiraiaras,

sendo o alestado de Gbilo firmado por dr.José Sodin Pacheco Kr&mer,médica.ﬁ-ﬁ

A »
que deu como causa de morte " BTONCS penumoninwlery ame pleursl necplasico" |

O sepultamentoB€TBfeito no cemitério df cidade de IBIE?AI!@R%S.‘-

Observagies: Bleitor do mun,de Ibiraierag,desta asﬁzcrg_t_a.cas_ado em 28,05
1941,80b n2703 do Livre B/12

O referido é verdade e dou fé,

: Lagoa Vermelha, 18 __de %arqo ___________ de 19».{3? ______
Offcio dp Pepisiro Civil das Fessna; Naturals ‘(////ﬁ//é%‘%/
Legos Vermelha - R T
Calxa } stalg'v24 - Fcne 202 - CEP 95.300 | Bel. Gomercindo Canevese
. Bel. Gomercindo Canevese Oficidl do Registro Civil
A i h%IstgLn Canevess Cx8.Postal, 124 ~ L. Vermedhs. ras 6 aan
ugusta ivioofen
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REPUBLICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

'REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTOS E OBITOS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

NASCIMENTO N.°.3:23l.=_

EBurico Mesquita Machado.= i Oftcial do Registro Civil de nascimentos e abitos
‘Désta Cidade Ibiraisras.=.. , : :
CERTIFICO que a fls..... Y221 e= do livro No_B6e=

registro de NASCIMENTOS consta o assento de nascimento de:

nascid. © _no dia Quatorze (1L) 4. setembro.= de mil nOYecentos e cine
coenta (1950) o.-."..-o"o"o"o"'o"o"o"o"o"o"o"o‘o‘-"o"o"o"o"c"o"-"o"o'g-o- a.
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filho_smememsmemsms=s=e=s=esde Ralmundo Casanova,industrialista e .de.D201
ga Arisi Casanova,doméstica,riaturals deste Estado,resid/dom/n/Cldadd.=.

sendo avds paternos L;Am:t)mg.casa,npms-

€ Carelina.Pagnoncellls
| sAtilio Arisi.-

" Angela Ceriolli.=-

e maternos

e

Foi declarante .0.Pale= ‘ e servirar

Em. 1T __Jd. fevereiro.=
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REGISTRO DE IMOVEIS /

Estado do Rio Grande do Sul — Municipio de Lagoa Vermelha

HELIODORO MORAES BRANC(
Oficial Vitalicio do Registro Geral de Iméveis, Hipoteca ¢ Regimem Torrens da Comarea d
Lagoa Vermelha, ete. '
Certifico que a fls. 278 do livro N° O/ &l foi transcrita hoje sob N.° 47 45¢
a transmissio do Imdvel seguinte: Yito lotes urbanos de tecrras,sitos na wuadra
da "VLLA IBIATARAS|s€de do distrito do mesmo nome,nésﬁce wanicipio,c
ére‘a_ totul de béz mil wétros quadrados (10.000m2) ,sem benfeitorias,h
conforme transcrigo@s N9%s«7.391 e 7.392,n0 Lv.3/i,confrontando o tod
dorte,com a rua Lreze d;‘ Juahoj;ao sul,com a rua uaiorze de Fevereir
Leéstecom a r'ua Yreze de wargo e a Usste,cou a rua Lois de fevereiro
X‘X“X‘A-)'\'X o daat® S G d Al G God T Sad Lo ST £

e
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= K=K = X K= Xom K K Ko K=K K Kom X
ADQUIRENTE: K A L w J N D O U Ao ANOV A-memem s fegide w/lunic

TRANSMITENTES: ALE QDO CASANOVA 8/ m.D%.ART A His LNA CABANO VA, KAR ASL AR
SANOVA s/m. D%, lsiwud CASANOVA,CARLOS GUILHERWE CASANOVA s/m.D%, 3ABLAN.
NLA CASANOVA e GULIND CASANOVA s/medOQuALINA CASANOVA~-nesid.em Wova
E%b Jeranopolig. : =

TITU_ ‘wgcritura publica de couwpra e venda,pelo escrivio de ibiraiaras,:
co w.machado,em trinta (30) de dezemoro de 196 1.ud lnovecentossessents

VALOR: \Cr§¢00:000,00) '8 &8 3 3 NT 4 WMIL CRULELRDO Sexex~3

CONDIQOES: 4is da lei. y :
/) /.0 referido ¢ verdade, e %/:yé
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e =  ANpt> 2w




CONTRATO DE PARCERIA AGRICOLA,

PARCEIROS OUTORGANTES:

RAIMUNOO CASANOVA e sus mulher OLGA ARIZI CASANOVA,
sileiros, casados, CPF 056502590/20, resid ntes e domiciliedos & Rua Anto
Steslla, n? 128, em Ibiraiaras, RS, '

PARCCIROS OUTORGADO:

- ANGELO SGARBOSSA, brasileiro, cesedo, agricultor, r
dente a Capela Sao Bras, interior de Ibiraiares, RS, CPF 167640050,

IMOVEL OBJETO DA PARCERIA:

Uma parte de terras de cultura, com gramados, com a
total de vinte a quatro hectares, apenas a area de 7 (sete hectares, sit:
na Capela Sao Bras, interior de Ibiraiares, RS, registrada no Registro de
vals de Lagoas Vermelha sob n227,784, Fls. 183.doc Livro 3/AC, registrade e
dastrada no INCRA seb n® B874043005746/7.

Parceiros cutorgnntga @ parceiro outgrgiﬁg, acima qu
ficados, ajustam entee si as seguintes clausulas que regerao a parceria ag
la, que por esta documento particular contrastem, tendo por objeto o Imdvel
ma descrito, com area de 7 (sete) hectares, ‘

BRIMEIRAs Us parceiros outorgantes cedem ao outorgac
penas a terra nua,

i SCCUNDAs O parceiro outorgado promoverd no Imdvel c
lhe @ cedido, as cultures de: milho, soja, feijao e as culturas que o outo

do dese jar cultivar, :
= IgREEéRA: 0s frutos ou produtos provenientes do pres
contrato serao asssim par adoss

a) Aos parceiros outorgantes: no primeiro eno, digo,
primeira safra, 8% ¢ na segunda o subseguentes 12%.

' b) Ao parceiro outorgados ne primeira safras 92% e n
q‘ﬁ.oquanto.z&&%. ¥
: JUARTA: A parcerias aqui contratada durard por 5 (cin
anos, acontar desta dats, para fPinder no mesmo dis e no mesmo ) do ano_
hum mil novecentos e oitenta e dois (1.982), reservado ao parceiro outorga
0 direito de findoe o contrato, ultimar a colheite Ja_iniciada, bem como no
so de retardamento por motivo de forga maior, ultima=la durante o tempo pa
tanto necessario,. =

JUINTA:s O parceiro outorgado n@o poderéd sub=parceira
ceder ou emprestaer o imovel objeto desta parceria, sem o consentimento dos
ceiros outorgantes, -

SEXTAs O parceiro outorgado nao poderad promover o co:
ou derrubade de matos, capoeiras, sem o consentémento por escrito dos parc
ros outorgantes, respeitads sempre a legislagao florestal vigente:

e 8S& ¢ 0 parceiro outorgado se compromete a zelar pi
boa conservegao do Imovel, bem como dos recursos naturais, como aguadas e |
restas, sob pena de responsabilidade de perdas e danos. . -

E;TA!A: Os tributos que recairem sobre o imdvel sers
gos pelos parceiros outorgantess i

.Qgggs Us salarios e_encargos gociais com emprefados «
0 parceiro outorgado vier a contratar serao de sua unica e inteira respons:
lidades :
~ DECIMAs Nenhume das partes poderd vender ou dar em pe
- mento a credor os frutos ou produtos antes de efetuada @ partilha, nos ters

da clausule terceira devendo o parceiro outorgado, com 2 necessaria sntecec

- cla, avisar oes perceirgs outorgantes a data em que se procecerd a colheite
@ partilhe, podendo, apos, deles livremente dispor:

e = DECIMA PRIMEIRAS A morte do parceiro outorgado acarre
ra a extingeo do contrato, Somante se nao houver sucessor devidamente quali
cado gque prossiga ne execugao do contrato, ressalvado sgmpre aos herdeiros

parceiro outorgade de pramoverem & colhui&a das plantagogs j& realizedaes:

‘2g51%5_§§§uﬂ2&3 No caso de renovagao do contrato ou v
da do imovel o parceiro outorgado em igualdade de condigoes, podera exercer
direito de preferéncias
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DECIMA TERCEIRAs Os contratant

os arcam solidariamentg cc
Prejuizos decorrentes de forga maior,\verificados

do contratog

na exploragao c

DECIMA %UARTA: 0 nao cumprimento de qualquer das cldusul
te contra 0, obriga ao ressarcimento dos Prejuizos a outra parte,
a esta o direito a rescisao: : ;

£ por estarem de acordo com todas as clau
do presente contrato, assipam-no, em tres vias de igual teor e fo.
nNa presenga das testemunha

EL LTI L7

Parceiro outorgante,
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w Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Vereadores
Municipio de Ibiraiaras - RS

PARECER JURIDICO

Senhor Presidente,

Assunto: Parecer juridico sobre a legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n® 046/2024,
de iniciativa do Poder Executivo Municipal.

Relatério: Trata-se de Projeto de Lei que denomina Rua do Loteamento Jardim Esperanca, ¢ da
outras providéncias.

Trazendo. em anexo, os motivos pelos quais se busca a aprovagéo do referido Projeto, o mapa de
quadras e ruas do perimetro urbano do municipio de Ibiraiaras, bem como a certiddo de 6bito e demais
documentos do homenageado.

Parecer: O presente parecer restringe-se a analise do aspecto legal e formal do Projeto de Lei
apresentado, que tem por objeto denominar Rua do Loteamento Jardim Esperanga, e da outras providéncias.

A iniciativa legislativa do referido Projeto de Lei foi devidamente observada.

No que tange a denominag@o, a partir do Tema de Repercussdo Geral n° 1070, o Supremo
Tribunal Federal definiu que tanto Vereadores quanto o Prefeito podem, de forma concorrente, denominar
proprios e vias publicas. o

Salienta-se que ndo foi localizada Lei Municipal especifica que regulamente a denominagéo de
vias e proprios.

Assim. o presente Projeto de Lei atende os requisitos legais para ser submetido ao plendrio da
Camara Municipal de Vereadores.

Diante do exposto, se conclui pela viabilidade juridica do referido Projeto de Lei, cabendo ao
plenario a discussdo e votagdo da matéria.

E o parecer.

Ibiraiaras/RS, 16 de dezembro de 2024.

Cam)ié«l/{;c&elli Vilk

Assessora Juridica

OAB/RS 114.695

(54) 3355.1972 | cmibiraiaras@edizanet.com.br | Rua Jodo Stella, 55 | CEP: 95305-000 | Ibiraiaras-RS




